
Soprānam, Altam un Basam 

ar ērģeļu pavadījumu 

komponējis priesteris 

 



Lai ir slavēts Jēzus Kristus! 

Dārgie draugi! 

Ar prieku un iekšēju pateicību Svētajam Garam piedāvāju savu pirmo komponēto 
trīsbalsīgo misi latviešu valodā mana debesīgā Aizbildņa svētā apustuļa Andreja godam. 
2011. gads Košickas arhidiecēzē Slovākijā ir pasludināts par apustuļa Andreja gadu, kas 
mani iedvesmoja veltīt tieši viņam savu pirmo lielāko gara darbu – nelielu polifonisku misi 
Soprānam, Altam un Basam, ar perspektīvu tuvākajā nākotnē piekomponēt arī Tenora 
partiju, lai varētu to izpildīt četrbalsīgā salikumā. Strādājot emigrācijā Īrijā, ideja radīt šo 
darbu dzima no praktiskās vajadzības pēc latviešu mises tekstu dziedājumiem nelielam 
kora sastāvam, kur varētu aktīvi piedalīties arī tauta. Tāpēc melodijas diapazons ir diezgan 
ierobežots, par cik tauta reāli nedzied augstus toņus, kuri pārsniedz „do”. Tas automātiski 
radīja grūtības iekļaut Soprāna partiju šajā šaurajā diapazonā, kas sevišķi ir jūtams garākajā 
dziedājumā „Gods”, kur sanāca tonalitāšu maiņa, lai izvairītos no motīvu atkārtojumiem. 
Līdz ar to var rasties grūtības izspēlēt raito pavadījumu ar manāmu alterācijas zīmju 
dinamiku, kas tuvākajā nākotnē lika radīt vienkāršotu pavadījuma variantu, saglabājot 
paralēli esošo ērģeļu pavadījumu. Uz doto brīdi pielikumā piedāvāju paralēlu (vienkāršotu) 
variantu „Kungs” un „Gods” pavadījumam un toni augstāk transponētu oriģinālo „Gods” 
pavadījumu tiem, kuriem būtu vēlme to dziedāt Fa mažorā, kas atvieglinātu arī pavadījuma 
izpildi... Laika gaitā var atklāties kādas nepamanītas kļūdas jaunajā darbā vai tā 
modifikācijas. Tāpēc aicinu periodiski apmeklēt manu Baznīcas mūzikas lapu internetā 
(www.katolis.lv/majori/notis.htm ), kur atrodas arī manis komponētā „Svētā Andreja 
dziesma”. PDF failā ir iekļauta arī titullapa tiem, kuri to vēlētos pielikt klāt divām A3 
formāta lapām, uz kurām tiktu nokopētas astoņas A4 mises dziedājumu lapas. Tāpēc 
lappušu numerācija ir paredzēta tikai uz pašu mises dziedājumu lapām.  

Basa partija diapazona ziņā praktiski ir izpildāma arī Tenoriem, kuri var to normāli 
izdziedāt, ja nav klātesoši Basi dotajā dievkalpojumā. Līdzīgi arī Alti vajadzības gadījumā 
mierīgi var palīdzēt izdziedāt Soprāna partiju. Tādā veidā tas dod privilēģijas izpildīt šo 
misīti pat Trio vai Unisonā, dziedot visai tautai kopā.  

 Pateicos visiem tiem priesteriem, ērģelniekiem, koristiem un tautas dziedātājiem, 
kuri pieņems šo misi un būs ieinteresēti to izmantot draudžu dievkalpojumos, neskatoties 
uz komponēšanas žanra nepilnībām un savdabīgumu. Objektīvu kritiku vai ierosinājumus 
uzklausīšu caur saraksti pa e-pastu: asolims@inbox.lv 

 Lai Latvijas dievnamos neapsīkst daudzbalsīga dziedāšana dievkalpojumos, slavējot 
Kungu Dievu Viņa Svētajos, ko varētu palīdzēt arī šī nelielā misīte Svētā Andreja godam! 

Dublina, 2011. gada 24. februāris 
priesteris Andris Solims, 

  Latvijas katoļticīgo misijas Īrijā kapelāns 
 
P. S. Alternatīvu pavadījuma variantu daļām „Svēts” un „Dieva Jērs” var  atrast PDF faila 
beigās.                13.11.2011. 
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